
Sydvestfyns Hjortelav

Referat af Årsmøde 11.marts 2009

1. Formanden for Styregruppen bød velkommen til en forsamling på 53 deltagere.
2. Styregruppens beretning ved formanden, Ole Carlsen:

Hjortelavet havde været repræsenteret ved sidste års jagtmesse i OCC. Det var gået
godt i Odense på messen, hvor de fynske hjortelav havde udstillet sammen og fået en
god og positiv respons fra de besøgende.

I sommeren 2008 havde truslen mod dåvildtet fra vejene gennem området fået ny
aktualitet, og det medførte en henvendelse til kommunen om muligheden for
opsættelse af vildtspejle langs de berørte veje i kerneområderne, Knagelbjerg og
Arreskov Sø. Sagen lå nu hos Vejdirektoratet, da de aktuelle veje er statsveje. Der
manglede lidt i informeringen om antallet af påkørte dyr, men det blev på mødet
opklaret, at områdets schweishundeførere godt må udtale sig om påkørslerne.

Der havde i midten af september været afholdt et møde med lavets jagtforeninger for
at få en opstart på optællingsspørgsmålet. Mødet mundede ud i, at JKFérne i
fremtiden ville blive pålagt dette ansvar gennem den regionale hjortevildtgruppe.

Der havde været behov for at gå i pressen en enkelt gang, da en jæger fra Faaborg
nedlage en hjort vest for Steensgaard i efteråret. Her manede styregruppen til
besindighed over for enkeltstående tilfælde, som ikke burde få andre jægere til at
begive sig ud på den glidebane. Pressen havde været ganske drama-søgende i
artiklens overskrift, hvilket kunne diskuteres, om det var hensigtsmæssigt, men der
kom ikke flere af den slags sager før sæsonens sidste dag, hvor der faldt to hjorte
uden for Snarup Mose. Jægeren, der var til stede på årsmødet, påberåbte sig
ukendskab til lavet og dets fredningspolitik. Styregruppen erkender, at informationen
kan forbedres, og vil derfor arbejde for etablering af en hjemmeside.

Lavet havde i vinter udtalt sig positivt vedrørende et forslag fra Brahetrolleborg om
udsætning af omkring 70 dyr fra godsets egen hegning. I forvejen er der 25 stykker
dåvildt på Brahetrolleborg uden for hegn.

I forbindelse med nedlæggelsen af de to hjorte ved Snarup Mose havde Aage
V.Jensens fonde ønsket en stillingtagen til et forslag om særfredning af dåvildtet.
Lavet havde ikke støttet fondenes holdning, idet lavet fortsat fandt den frivillige



fredning mest hensigtsmæssig. Der er en risiko ved særfredninger, nemlig at de bliver
permanente. Særfredning ses som en ultimativ løsning.

Per Abild fra Aage V.Jensens fonde troede ikke på den aktuelle jægers forklaring ved
Snarup Mose om uvidenhed. Han fandt, at 3% af jægerne ikke skulle bestemme over
flertallet. Per Abild ville gerne have en tilbagemelding fra lavet, når sådan en episode
som den ved Snarup Mose opstod. Det sagde Ole Carlsen, at man fra lavets side
naturligvis skulle give. Jerrik Andersen lagde til, at det havde været svært at få
oplysninger om dåvildtet i Krarup-Snarup området. Ole Carlsen sagde, at området
havde befundet sig lidt i en yderkant, men at grænserne for lavet måtte drøftes, og at
der måske ville opstå et lav mod øst i kommunen, hvor Krarup-Snarup eventuelt
burde sluttes til. Der er et nyt initiativ under vejs ved Svendborg.

3. Status over bestanden

Generelt står dyrene i de store skove om vinteren og mere spredt om sommeren.
Snarup: 50, Brahetrolleborg: 25, Diernæs-Holstenshuus: 10, Arreskov Sø og
Knagelbjerg: 40, Stensgaard-Haastrup: 40, i alt 160 dyr. Der er sat mange kalve i det
forgangne år, og der er plads til mange flere dyr i områder, hvor der ingen dyr er i
dag.

4. Den regionale Hjortevildtgruppe v. H.C.Nielsen

På Nordfyn er det gået stærkt med at fremme bestanden til nu 90 dyr. Der er givet
tilladelse udsætning af indtil 50 dåer. HCN roste Sydvestfyns Hjortelav for den flotte
fremgang i bestanden, som i øvrigt gør sig gældende på hele Fyn. På Nordfyn er
indhegnede dådyr et stort problem, da hjortene udefra forsøger at komme ind under
brunsten.

JKF har optalt dåvildtet på Fyn. Der er cirka 3.000 stykker mod 1100 i 2001. HCN
opfordrede SVHL til at få en hjemmeside.

Vildtkonsulent Erlandsen Bruun fandt at særfredninger ikke skulle bruges i flæng, og
Fyn var ikke særlig sandsynlig i så henseende. EB støttede frivilligheds-princippet.

Repræsentanten fra Damsbo efterlyste mere information fra lavets side, hvilket der
blev givet tilsagn om.

Der blev drøftet eventuelle markskader, som der i praksis ikke har været på Sydfyn,
men Nordfyn har haft et par sager. Forebyggelse blev understreget, herunder
afværgemidler som elektriske hegn om udsatte lagre af kvægfoder. HCN oplyste, at



der ikke findes økonomiske midler i dag, men at der eventuelt måtte skydes nogle
dyr, såfremt skaderne blev for store.

5. Fredningspolitik

Styregruppen anbefalede fortsat fredning i 2009/10

OC bemærkede, at der kan være nogle problemer i kerne/yderforhold, når der skal
startes med en afskydning, idet dyrene ikke er på samme sted sommer og vinter. Et
startgrundlag for en afskydning kunne være 200 dyr. Der kan formentlig være 5-600
dyr i området. Søren Nielsen fandt, at en afskydning nu ville være for tidligt, men
skulle det være, ville spidshjortene kunne beskattes uden den store effekt, og jagten
kunne være én uge i september og én uge i januar.

Vildtkonsulenten tilsluttede sig en forsigtig åbning af afskydningen, og det var vigtigt
at oprette og teste et tilbagemeldingssystem. Han støttede også jagt først og sidst i
sæsonen af demokratiske grunde.

Søren Nielsen efterlyste en præcisering af grænserne for lavets område, hvilket
styregruppen vil arbejde med.

6. Udpegning af styregruppen

Preben Højbjerg gik ud grundet helbredsårsager, mens Per Abild og Christian
Jacobsen blev udpeget som nye medlemmer i styregruppen.

7. Økonomi

Økonomien baseres fortsat på jagtforeningerne. Der skal arbejdes med en
hjemmeside, som vil koste noget i en opstartsfase.

8. Eventuelt

Næste årsmøde afholdes onsdag, den 10. marts 2010.
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